
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  
 РАЙОННЫЙ КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН» 

 
ПРИКАЗ 

п. Оловянная 
 

 
от 29 октября 2021 года                                                                                    № 338 
 
Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций муниципального района 
«Оловяннинский район» 
 

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 
07.05.2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года», национального проекта 
«Образование», а также на основании письма Департамента государственной 
политики и управления в сфере общего образования от 14.09.2021 г. №03-1510 
«Об организации работы по повышению функциональной грамотности» 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить положение о Координационном совете по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся в муниципальном районе 
«Оловяннинский район» (далее - Совет) (приложение 1). 

2. Утвердить состав Совета (приложение 2). 
3. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 
организаций, в муниципальном районе «Оловяннинский район» на 2021-2022 
учебный год (приложение 3). 

4. ИМЦ «Инициатива» организовать деятельность Совета в соответствии 
с положением. ГУ ДПО «Институт развития образования Забайкальского края», 
ГУ «Краевой центр оценки качества образования Забайкальского края» 
организовать исполнение плана мероприятий. 

5.  Руководителям общеобразовательных организаций разработать и 
утвердить соответствующие планы на уровне общеобразовательных 
организаций. 

6. Назначить ответственным по функциональной грамотности методиста 
Шустова И.С. 

7.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заведующую ИМЦ «Инициатива» Картавцеву Л.В. 

 
 
Председатель  МКУ РКО и ДМ                                               З.В. Бальжинимаев  

 
 



Приложение 1 
к приказу МКУ РКО и ДМ 

от «29» октября 2021 года №338 

 
 

Положение 
о Координационном совете по формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 
в муниципальном районе «Оловяннинский район» 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о Координационном Совете по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций в 
муниципальном районе «Оловяннинский район» (далее - Совет, Положение соответственно) 
определяет общий порядок формирования и деятельности Совета. 

1.2. Совет является коллегиальным координирующим органом в муниципальной 
системе образования муниципального района «Оловяннинский район», созданным с целью 
организации взаимодействия Муниципального казённого учреждения Районный комитет по 
образованию и делам молодежи Администрации муниципального района «Оловяннинский 
район» и общеобразовательных учреждений муниципального района «Оловяннинский 
район» по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций в муниципальном района «Оловяннинский район. 

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется законами и иными нормативными 
актами Российской Федерации, Министерства просвещения Российской Федерации, 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, Правительства 
Забайкальского края, Минобразования Забайкальского края и настоящим Положением. 

1.4. Деятельность Совета направлена на решение следующих задач: 
- обеспечить взаимодействие на муниципальном уровне и уровне учреждений с целью 
повышения функциональной грамотности обучающихся в общеобразовательных 
организациях; 
- разрабатывать предложения о внесении изменений и дополнений в нормативные акты, 
МКУ РКО и ДМ, общеобразовательных организаций по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности; 
- содействовать выполнению целевых показателей и задач, достижение которых 
необходимо при реализации национальных проектов в сфере образования; 
- содействовать внедрению системы профессионального роста педагогических работников 
через ознакомление с разрабатываемыми подходами к формированию и оценке 
функциональной грамотности и банком открытых заданий для обучающихся; 
- обеспечить проведение диагностики сформированности функциональной грамотности 
обучающихся; 
- обеспечить организацию сетевого взаимодействия учреждений для обучения, совместного 
изучения, обмена опытом, проектирования, разработки, апробирования или внедрения 
учебно - методических комплектов, методик, технологий обучения, воспитания, новых 
механизмов. 

2. Функции Совета. 

2.1. Совет осуществляет следующую деятельность: 
- подготовка предложений в решении актуальных вопросов по повышению 
функциональной грамотности; 
- координация деятельности МКУ РКО и ДМ, учреждений по вопросам организации работы 
по повышению функциональной грамотности; 
- обсуждение итогов мониторинговых исследований международного, всероссийского, 
регионального уровней и социологических исследований по вопросам повышения 



функциональной грамотности и корректировка на их основе плана мероприятий на  
муниципальном уровне; 
- подготовка и проведение мониторинговых исследований муниципального уровня и 
разработка рекомендаций к их использованию; 
- обсуждение итогов мониторинговых исследований муниципального уровня и разработка 
на их основе рекомендаций; 

подготовка предложений по организационному, техническому, правовому 
сопровождению открытости и доступности итоговой информации по вопросам повышения 
функциональной грамотности на муниципальном уровне (аналитических докладов, 
тематических справок, сопоставительных материалов); 
- участие в организации и проведении научно-практических мероприятий по вопросам 
повышения функциональной грамотности; 
- предоставление всем участникам образовательных отношений, обществу и его 
гражданским институтам достоверной информации о состоянии работы по повышению 
функциональной грамотности на региональном уровне; 
- проведение анализа работы Совета; 
- организация оценки эффективности управленческих решений по вопросам повышения 
функциональной грамотности, развитие инструментов и механизмов на муниципальном и 
локальном уровнях; 
- содействие организации повышения компетентности руководителей и заместителей 
руководителей Учреждений по вопросам повышения функциональной грамотности; 
- оценка эффективности деятельности МКУ РКО и ДМ, учреждений и их развития с учетом 
приоритетных направлений по вопросам повышения функциональной грамотности; 
- содействие распространению передового педагогического опыта учреждений, 
показывающих стабильно высокие результаты обучающихся; 
- содействие реализации комплекса мероприятий по повышению качества образования в 
муниципальном районе «Оловяннинский район», Учреждениях с низкими 
образовательными результатами обучающихся и в Учреждениях, функционирующих в 
неблагоприятных социальных условиях; 
- содействие участию Учреждений в образовательных проектах, конкурсах и программах, 
ориентированных на образовательные результаты. 

3. Состав Совета. 
3.1. Совет состоит из председателя, заместителя председателя и членов Совета. 
3.2. Членами совета являются представители МКУ РКО и ДМ, руководители районных 
методических объединений. 
3.4. Совет формируется сроком на один год. 
3.5. Состав Совета утверждается приказом МКУ РКО и ДМ. 
3.6. Члены Совета обеспечивают объективность принятия решений Совета. 

4. Порядок работы Совета. 

4.1. Основной формой деятельности Совета являются заседания. Заседания проводятся в 
соответствии с планом основных мероприятий, но не реже одного раза в год. Внеочередные 
заседания проводятся по инициативе председателя Совета. 
Местом проведения заседаний Совета определяется место нахождения МКУ РКО и ДМ. 
4.2. Председатель Совета осуществляет общее руководство работой Совета: распределяет 
функции среди его членов, определяет порядок (регламент) работы и повестку заседания 
Совета. 
4.3. Проведение заседаний Совета осуществляется под руководством председателя Совета, 
а в его отсутствие заместителем председателя Совета в соответствии с планом работы. 
4.4. Координацию деятельности Совета, решение организационных вопросов 
(информирование членов Совета и приглашенных лиц о дате, месте и времени заседания, 
выполнение поручений председателя (заместителя председателя) Совета по вопросам 
проведения заседаний) осуществляет заместитель председателя. 
4.5. Заседания Совета являются правомочными, если на них присутствуют не менее 



половины членов Совета. 
4.6 Ход заседания Совета фиксируется в протоколе. Протокол ведется членом Совета в 
электронном формате, в конце заседания распечатывается и подписывается всеми 
присутствующими на заседании членами Совета. Протокол хранится в МКУ РКО и ДМ в 
течение 3 лет. 
4.7. Решения Совета принимается открытым голосованием простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Совета. 
Результаты голосования и решения Совета заносятся в протокол заседания. 
Решения, принятые на заседании Совета, подлежат утверждению приказом МКУ РКО и ДМ. 

5. Срок действия Положения. 

5.1. Положение вступает в силу с момента подписания приказом МКУ РКО и ДМ об 
утверждении данного Положения. 
5.2. В Положение могут вноситься изменения и дополнения, которые подлежат 
утверждению приказом МКУ РКО и ДМ. 
5.3. Положение утверждается на неопределенный срок. 

Приложение 2 
к приказу МКУ РКО и ДМ 

от «29» октября 2021 года №338 

Состав Координационного совета по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

в муниципальном районе «Оловяннинский район» 

1. Бальжинимаев З.В., председатель МКУ РКО и ДМ, председатель Совета; 
2. Кожин В.Д., заместитель председателя МКУ РКО и ДМ, заместитель 
председателя Совета. 
3. Картавцева Л.В., заведующая ИМЦ «Инициатива», заместитель 
председателя Совета. 
 
Члены Совета 
 
1. Лескова Н.В. , руководитель РМО  учителей химии, биологии, учитель химии 
и биологии  МБОУ Оловяннинская СОШ№1; 
2. Дмитриева О.В., руководитель РМО  учителей географии, учитель географии 
МБОУ Долгокычинская СОШ; 
3. Нестерова М.В., руководитель РМО  учителей технологии, заместителъ 
директора по учебно-воспитательной работе МБОУ Оловяннинская СОШ №1; 
4. Уляшева З.В., руководитель РМО  учителей математики, учитель математики 
МБОУ Оловяннинская СОШ №235; 
5. Шабанов А.И., руководитель РМО  учителей иностранного языка, учитель 
иностранного языка МБОУ Оловяннинская СОШ №235; 
6. Лукоянова В.В., руководитель РМО  учителей истории, обществознания, 
учитель истории, обществознания МБОУ Оловяннинская СОШ №1; 
7. Кузнецова Ю.Ф.,  руководитель РМО  учителей информатики, учитель 
информатики МБОУ Оловяннинская СОШ № 1; 
8. Киселева О.В., руководитель РМО  учителей русского языка, литературы, 



заместитель директора по учебно-воспитательной работе МБОУ Ононская 
СОШ; 
9. Сынгеев Б-М.Г., руководитель РМО  учителей физкультуры и ОБЖ, учитель 
физкультуры МБОУ Ясногорская СОШ; 
10. Золотухина Л.П.,  руководитель РМО  учителей физики, учитель физики 
МБОУ Золотореченская СОШ; 
11.Веретенникова К.В., начальник отдела общего и дошкольного образования 
МКУ РКО и ДМ; 
12.Шустов И.С., методист ИМЦ «Инициатива». 
 



Приложение 3 к приказу МКУ РКО и ДМ  
от « 29 »октября 2021 года №338 

План мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Забайкальского края на 2021 - 022 учебный год 

№ п/п Содержание мероприятий Ожидаемый результат Исполнитель Срок исполнения 
I. Организационно-управленческое обеспечение мероприятий 

1 

Разработка и утверждение регионального плана 
мероприятий, направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций 
Забайкальского края на 2021-2022 учебный год 

Приказ Минобразования 
Забайкальского края 

Минобразования 
Забайкальского края 

До 20 сентября 2021 
года 

2 

Разработка и утверждение плана 
мероприятий, 
направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных
 организаций 
Забайкальского края на 2021/2022 учебный год на 
муниципальном уровне и уровне образовательной 
организации 

Приказы МОУ О 

Приказы 
образовательных 
организаций 

Планы мероприятий 

МОУО 

Образовательные 
организации 

До 1 октября 2021 
года 

3 

Определение организации, обеспечивающей интеграцию в 
систему повышения квалификации и методической 
поддержки педагогов методологии и методического 
инструментария формирования и оценки функциональной 
грамотности 

Приказ Минобразования 
Забайкальского края 

Минобразования 
Забайкальского края 

До 20 сентября 2021 
года 

4 
Определение специалистов, ответственных на уровне 
региона, на муниципальном уровне 

Приказ Минобразования 
Забайкальского края 

Приказ МКУ РКО и ДМ 
№338 от 29.10.2021 Минобразования 

Забайкальского края 

До 20 сентября 2021 
года 

  



№ п/п Содержание мероприятий Ожидаемый результат Исполнитель Срок исполнения 
 уровне, на уровне общеобразовательных 

организаций за вопросы формирования 
функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций 

   

II. Организационно-методическое обеспечение мероприятий 

1 

Организация и проведение методических 
совещаний по вопросу формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся с 
муниципальными органами управления 
образованием 

График 

Минобразования 
Забайкальского края ГУ 
ДПО «Институт развития 

образования Забайкальского 
края» 

еженедельно 

2 
Организация и проведение курсов повышения 
квалификации по вопросам функциональной 
грамотности 

Целевые ДПП ПК для 
педагогических работников 

ГУ ДПО «Институт 
развития образования 
Забайкальского края» 

До 1 ноября 2021 года 

3 

Актуализация планов работы регионального 
учебно — методического объединения, 
методических служб, предметных ассоциаций 
Забайкальского края в части формирования и 
оценки функциональной грамотности 
обучающихся 

Планы работ 
ГУ ДПО «Институт 
развития образования 
Забайкальского края» 

До 1 октября 2021 года 

4 
Организация методической поддержки 
учителей и образовательных организаций 

Информационные письма 
Консультации 

ГУ ДПО «Институт 
развития образования 
Забайкальского края» 

Постоянно 

5 

Организация и проведение информационно - 
просветительской работы с родителями, 
представителями средств массовой 
информации, общественностью по вопросам 
функциональной грамотности 

Информация на сайте 

Родительские собрания 
МОУО ОО Постоянно 

6 
Выявление лучших образовательных практик по 
вопросам функциональной грамотности Положение о конкурсе 

ГУ ДПО «Институт 
развития образования 
Забайкальского края» 

Декабрь 2021 года 

7 Разработка оценочных материалов для 
проведения региональной проверочной 

Оценочные материалы ГУ ДПО «Институт 
развития образования 

Сентябрь 2021 года 
  



№ п/п Содержание мероприятий Ожидаемый результат Исполнитель Срок исполнения 
 работы по оценке уровня сформированности 

метапредметных умений обучающихся 10 
классов 

 Забайкальского края»  

8 
Разработка методических материалов для 
работы по повышению качества обучения 
функциональной грамотности в ОО 

Методические материалы по 
итогам оценочных процедур 

ГУ ДПО «Институт 
развития образования 
Забайкальского края» 

Июнь 2022 года 

9 

Организация и проведение форсайт - сессии в 
рамках межрегиональной НПК «Итоги и 
перспективы введения ФГОС общего 
образования»: 

«Функциональная грамотность обучающихся: 
управление процессом формирования и 
развития в рамках реализации ФГОС общего 
образования» 

Программа НПК 
ГУ ДПО «Институт 
развития образования 
Забайкальского края» 

22 сентября 2021 года 

10 
Организация и проведение краевой 
инновационной сессии «Формирование и 
оценка образовательных результатов» 

Программа мероприятия 
ГУ ДПО «Институт 
развития образования 
Забайкальского края» 

Ноябрь 2021 года 

11 

Разработка и обновление ДПП повышения 
квалификации по вопросам функциональной 
грамотности по шести направлениям 
(читательская грамотность, математическая 
грамотность, естественнонаучная грамотность, 
финансовая грамотность, глобальные 
компетенции и креативное мышление) 

ДПП ПК 
ГУ ДПО «Институт 
развития образования 
Забайкальского края 

Октябрь 2021 года - май 2022 
года 

 III. Организационно-технологическое обеспечение мероприятия Ж- 

1 

Формирование базы данных обучающихся 8- 9 
классов 2021-2022 учебного года по 
направлениям: читательская грамотность, 
математическая грамотность, 
естественнонаучная грамотность, финансовая 
грамотность, глобальные компетенции и 

База данных 
ГУ «КЦОКО 

Забайкальского края» 
До 1 октября 2021 года 

  



№ п/п Содержание мероприятий Ожидаемый результат Исполнитель Срок исполнения 
 креативное мышление    

2 

Формирование базы данных учителей, 
участвующих в формировании функциональной 
грамотности обучающихся 8-9 классов по 
направлениям: читательская грамотность, 
математическая грамотность, 
естественнонаучная грамотность, финансовая 
грамотность, глобальные компетенции и 
креативное мышление 

База данных 
ГУ «КЦОКО Забайкальского 

края» 
До 1 октября 2021 года 

3 

Организация работы по внедрению в учебный 
процесс банка заданий для оценки 
функциональной грамотности, разработанных 
ФГБНУ «Институт стратегии развития 
образования Российской академии 
образования» 

Информационное письмо о 
внедрении в учебный 

процесс банка заданий для 
оценки функциональной 

грамотности 

ГУ «КЦОКО Забайкальского 
края» 

ГУ ДПО «Институт развития 
образования Забайкальского 

края» 

До 1 октября 2021 года 

4 

Организация и проведение региональных 
процедур оценки уровня сформированности 
функциональной (читательской) грамотности 
обучающихся 8 классов 

Формирование КИМ 
Региональные 

диагностические работы 
Отчет 

ГУ «КЦОКО Забайкальского 
края» 

ГУ ДПО «Институт развития 
образования Забайкальского 

края» 

17 ноября 2021 года 

5 
Мониторинг использования банка заданий 
функциональной грамотности на платформе 
РЭШ в 00 Забайкальского края 

Аналитическая справка 
ГУ «КЦОКО Забайкальского 

края» 
Октябрь 2021 года май 2022 

года 

6 

Организация и проведение информационно-
аналитических вебинаров по итогам 
проведенных региональных оценочных 
процедур, мониторингов 

Вебинар 
ГУ «КЦОКО Забайкальского 

края» 
В течение месяца после 
получения результатов 

 


